
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  27Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Contrato Nº 0001/2023 do DOE 
Nº 35.347 de 31 de março de 2023, pág. 27, sob o protocolo 920925.

Protocolo: 921491

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Contrato Nº 001/2023
objetivo: contratação de empresa para manutenção preventiva e corretiva 
em equipamentos de informática e impressoras multi-funcional, sem for-
necimento de peças, para atender ao 6º Centro Regional de Saúde.
Fundamentação legal: art. 6º, inc. ii da lei federal Nº 8.666/1993; lei fede-
ral Nº 9.648/1998 e decreto do Governo federal Nº 9.412/2018.
Período: 01/04/2023 a 31/12/2023.
Valor: r$ 17.580,00 (Dezessete Mil, Quinhentos e Oitenta Reais)
Contratado: SILMARA SOUZA DA SILVA
End.: Tv. Da Matriz, 1142– Barcarena-Pa
CNPJ: 49.802.491/0001-83 – MEI
Data assinatura: 31 de março de 2023.
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA

Protocolo: 921493

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 083 DE 31 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a errata publicada no D.O.E. n° 35.345 de 30/03/2023, 
de Licença Prêmio de Licença Prêmio da servidora Jailza da Conceição 
Gama Brício, matrícula 57197594/1, cargo Agente Administrativo, refe-
rente ao período. Onde se lê: “(02) meses de Licença Prêmio, no período 
de 01/04/2023 a 30/05/2023, no total de 60(sessenta) dias”. Leia-se: “um 
(01) mês de Licença Prêmio, no período de 02/05/2023 a 31/05/2023, no 
total de 30 (trinta) dias”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
YGOR YURI PEREIRA DA SILVA
Diretor em exercício do 7oCRS/SESPA

Protocolo: 921549

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 59 DE 31 DE MARÇO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
AMARILDO DA FONSECA MACEDO  -  ODONTÓLOGO –  Mat. 0720917/10
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908874 01500100203  339033 372,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial  e  terres-
tre para
o município de Cachoeira do Arari.
Ordenador: Ygor Yuri Pereira da Silva.

Protocolo: 921638
Portaria: 16 DE 31 DE MARÇO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
FABIOLA MARIA SILVA – AGENTE DE PORTARIA - Mat. 57190964 /1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908309  01500100203  339033  360,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: Ygor Yuri Pereira da Silva.

Protocolo: 921801

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 56 de 31 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI

PERÍODO: DE 10/04/2023 A 14/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
0720917010 / AMARILDO DA FONSECA MACEDO / 127.916.012-87
OBJETIVO: Realizar a supervisãodo Programa Saúde na Escola, Monitora-
mento Previne Brasil e implantação do Programa Pré Natal do Pai Parceiro.
DIRETOR EM EXERCÍCIO: YGOR YURI PEREIRA DA SILVA
PORTARIA N° 57 de 31 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 10/04/2023 A 14/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
55209417 / SURAMA GOMES SALVADOR / 951.097.902-30
OBJETIVO: Realizar monitoramento do PSE, do Previne Brasil e implanta-
ção do Programa Pai Parceiro no município de Cachoeira do Arari.
DIRETOR EM EXERCÍCIO: YGOR YURI PEREIRA DA SILVA
PORTARIA N° 58 de 31 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI
PERÍODO: DE 10/04/2023 A 14/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
59089453 / RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES / 370.149.192-53
OBJETIVO: Realizar o monitoramentodo PSE, do Previne Brasil e implanta-
ção do Programa Pai Parceiro no município de Cachoeira do Arari.
DIRETOR EM EXERCÍCIO: YGOR YURI PEREIRA DA SILVA

Protocolo: 921640

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIAS
Portaria Nº44 de 21 de Março de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar supervisão direta e assessoramento técnico nas atividades 
do Programa de hantavirose e leptospirose, atualização das normas que se 
refere a Nota Técnica informativa de HANTAVIROSE E LEPTOSPIROSE.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Trairão e Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 09/04/2023 a 15/04/2023 / N° de Diária: 6 ½ (seis diárias e meia)
Servidor:
Raylan Sebastião de Matos Silva
CPF: 780.047.992-72
Matrícula: 57916392
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 921510

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 130/2023, de 31/03/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar curso em epidemiologia de Gestão Integrada com ênfase 
no controle e vigilância no enfrentamento das Arboviroses.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruara/PA
Servidor: 57206436/1 / SEABASTIÃO NASCIMENTO DE FREITAS (Tec. ar-
bovirose) / 4,5 diárias (completa) de 24 a 28/04/2023;
Servidor: 5426464/1/ JOSE GUILHERME SOUZA DA SILVA (Tec. arboviro-
se) / 4,5 diárias (completa) de 24 a 28/04/2023
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 921717
PORTARIA N° 131/2023, de 31/03/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores da divisão de Endemias 
do 10ºCRS/SESPA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Uruara/PA
Servidor: 5155452/1 / JANDUY SIMÃO (motorista) / 4,5 diárias (completa) 
de 24 A 28/04/2023
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 921718
PORTARIA Nº 132/2023, de 31/03/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: participar da Capacitação sobre a nova lei de licitações e contra-
tos administrativos, promovido pela DAS/SAGA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira


